been ordered to attack the Clanronalds from behind, violated his

trust in the very beginning of the fight and fled with one hundred
chosen troops.

It is to be noted that twelve countrymen of Petty, after the

return from Lochaber, while making their way home through
Abertarf, were slain by the Clanronalds (ignorantly as they

asserted), for which they were punished soon after.

On 30th October 1544 Huntly appointed Mackintosh lieu-

tenant in the north under himself. On 20th October 1545 he
received from Patrick Hepburn, Bishop of Moray, a new right to

the Barony of Moy, for the old charters were wasted by the injury

of time.

On 25th May 1546, in revenge of the slaughter committed on

the men of Petty in 1544 (as above narrated), Mackintosh not only

harried the lands of Glengarry by wasting and plunder, but also

slew the country people who resisted him.

In the year 1547 Mackintosh, as lieutenant of Huntly, appre-

hended Ewen Macallan, chief of the Camerons, and Ronald

Macdonald Glas, declared rebels on account of their nefarious

misdeeds, and delivered them to Huntly, as it was by his order
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fuerant. Hi postea Bogagithiae truncati sunt, et Eugenii

caput Elginiae Praetorio affixum.

Anno 1548 Makintoshius, Lauchlanum filium Johannis

Malcolmsoni (qui illius patrem trucidavit) in gratiam recepit,

et possessionem agrorum Connagise pro quibusdam Annis ill

i

concessit, et Lauchlanus, ut, fidem in violatam suo consanguineo,

ut Duci et Genearchae observaret, non solum, se, vinculo jura-

mento obsignato, de fideli erga Makintoshium obsequio et

servitio illi obstrinxit, sed etiam Georgius Monro de Davoch-

garti, Jacobus Dunbar de Tarbat et Robertus Dunbar de

Durris, ejus cognati et consanguinei, maximam sortis partem,

pro ejus fidelitate, oppignoraverunt. Sed hoc non profuit.

Nam Lauchlanus, cordis simultatem pro tempore dissimulans,

omni sinistro modo, suum innoxium Ducem tollere statuit,

ut ex eventu apparebit. Anno 1549 Huntleus, cum, hujus

Makintoshii potentiam suspectam haberet, nec, ingenio recto,

ad scelerum ministeria, abuti posse videretur (ut ait Buchan-

anus) nec non, ab omnibus vicinis et montanis cum multum
honoratum cerneret, ejus virtutis splendorem invidere coepit, et

ideo, sibi ilium vinculis obligare desiderat, quibus, a Causa

they were taken. They were afterwards beheaded at Bog o'

Geicht and the head of Ewen Cameron was fixed upon the

Tolbooth of Elgin.

In the year 1548 Mackintosh received into favour Lauchlan,